
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 21 DEL 22/04/2024 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO SCUOLE SICURE. IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI 

FORMAZIONE SCOLASTICA.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno pervenuta con prot. 13414/2023, con la 

quale si comunicava che il Comune di Cislago risultava assegnatario di un finanziamento per le 

attività di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti 

scolastici, progetto “Scuole Sicure a.s. 2023/2024, da richiedere alla Prefettura di competenza 

presentando specifica domanda e progetto delle attività da realizzarsi; 

 

Atteso che la circolare specifica che la quota destinata alle spese correnti non può essere 

superiore al 50% e di tale percentuale una quota non superiore al 10% può essere utilizzata per 

finanziare campagne educative, d’intesa con le Istituzioni Scolastiche del territorio; 

 

Atteso che: 

- con Prot. 15180 del 27 Ottobre 2023 il Comune di Cislago ha inoltrato alla Prefettura di Varese la 

domanda di contributo per il finanziamento in oggetto, presentando uno specifico progetto che 

prevede, tra l’altro, quale campagna informativa/educativa presso la scuola secondaria di primo 

grado di Cislago il progetto STUPEFATTO di Enrico Comi, per il costo di 442,00; 

- con Prot. 523 dell’11 Gennaio 2024, essendo stato approvato il progetto, il Sindaco è stato 

convocato presso la Prefettura per il giorno 17 Gennaio 2024 per procedere alla firma del Protocollo 

di intesa tra la Prefettura e il Comune di Cislago; 

Atteso che il Protocollo firmato (Prot. 901/2024) stabilisce: 

- che per la realizzazione del progetto presentato, il Comune di Cislago riceverà un finanziamento di 

€ 11.544,00 (Art. 2 c.1); 

- che il contributo sarà erogato previa presentazione, tra l’altro, di una relazione finale sugli esiti 

dell’iniziativa insieme al rendiconto economico finanziario (Art.2 c.3); 

- che il progetto è da concludersi entro il 30 giugno 2024 (Art. 2 c.5); 

Ritenuto con il presente atto, ai fini della realizzazione dell’attività prevista nel progetto, di 

affidare a ENRICO COMI l’incarico di tenere gli incontri con le classi di scuola secondaria; 

Atteso che con nota di posta elettronica del 10 Novembre il sig. Enrico Comi conferma la 

disponibilità a tenere l’attività per le scuole il giorno 30 Aprile 2024 

Vista la nota pervenuta con Prot. 5113/2024 con la quale lo stesso comunica il preventivo di 

spesa per la realizzazione delle attività previste pari a € 442,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Ritenuto pertanto di assumere opportuno impegno di spesa; 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto ai sensi l’Art. 50 c.1 lettera a) del Decreto 

Legislativo 36/2023 relativo agli affidamenti di servizi e fornitura per importi inferiori a € 

40.000,00; 

Richiamato anche l’Art. 1 c. 130 della Legge 145/2018 per il quale l’obbligo di utilizzare il 

mercato elettronico ricorre per acquisti superiori ad € 5.000,00; 

Atteso: 

- che sono rispettati i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Decreto Lgs. N. 36/2023; 

- che la presente aggiudicazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 104 del 9/08/2023;   

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 1 del 10 Gennaio 2024 con la quale si 

approva il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 e successive modifiche; 

Visto il Decreto del Sindaco n°42/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero; 

 Visto il Decreto del Sindaco n° 40/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Richiamare tutto quanto espresso in premessa che qui si ritiene interamente riportato; 

 

2. Assumere impegno di spesa di € 442,00 (IVA esente) con STUPEFATTO di Enrico Comi 

con sede a Missaglia (LC) - P.IVA: 03876840137 per la prestazione del sig. Enrico Comi 

relativa alla conferenza di prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti 

rivolta agli studenti della scuola secondaria di secondo grado di Cislago (CIG: da 

richiedere); 

 

3. Imputare la spesa: 

 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/A

RTICOLO IMPORTO 

04.06.U.1 U.1.03.02.99.999 COMP 2024 4533/149 € 442,00 

codice cofog: 

09.6.0 I. 24/00279    

 

 

 

3. Dare atto che l’affidatario della prestazione, relativa a progetti scolastici, è individuato a 

seguito di programmazione condivisa con i referenti scolastici; 

 

4. Dare atto: 

- che sono rispettati i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Decreto Lgs. N. 36/2023; 

- che la presente aggiudicazione avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di 

comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 104 del 

9/08/2023;   
 

 

5. Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale del Comune, 

sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi dell’ Art.37  del D.Lgs n. 33/2013. 
 

 

 

Cislago,  22/04/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Gloria Paccariè 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


